
Coronatræthed og Compassion som antidot 

 

I P1 kunne man den 11 februar 2021 høre den 100 år gamle kvinde udtale:  

”Jeg er vant til at være en fri fugl og nu har de stækket mine vinger. Nu er jeg bare en gammel idiot 

der sidder på et plejehjem og skal adlyde. Lidt venlighed, lidt kærlighed og en hånd at holde i 

hånden er ikke sidde alene, alene, alene” 

Det kinesiske ord for krise: ”wei ji” rummer dobbeltbetydningen for ”fare” og ”mulighed”. Det er 

denne dobbelthed vi vil bringe i spil i denne kronik. 

Moder jord trængte til en pause – og måske gjorde menneskeheden det også? Med et blev der stille 

og vigtigste nyhed er COVID-19 eller Corona. Den ukendte og uvelkomne gæst har taget føringen 

og skubbet menneskeheden ud af rillen. Pausen fra den kendte dagligdag har nu sat gang i de 

kreative tiltag og refleksioner. Hvor var vi egentlig på vej hen? Hvad var egentligt vigtigt? Og var 

vi på rette spor?  

  

Tiden kalder på, at vi griber chancen som denne krise åbner op for og gentænker vores samfunds 

værdier. Gennem modstand og eftertænksomhed vil vi holde fristelsen til at hoppe tilbage i den 

gamle rille i skak. Fraværet af fysisk medmenneskelig kontakt har gjort os pinligt bevidste om hvad 

vi betyder for hinanden. 

  

Som det kinesiske ord for krise antyder, så er der i enhver ”fare” en indlejret en ”mulighed”.  

  

Vi mener at en grundforudsætning for et bæredygtigt samfund er, at vi gør op med traditionelle 

måder at tænke på. Der er behov for et ændret perspektiv, som kan lede frem til et nyt 

paradigme. Som vi ser det, har et skifte hvor det fortravlede, overledede, konsulent- og 

embedsmandsstyrede samfund, overtaget livsenergien og erstattet den med et skrivebordstænkt 

dokumentationskrav, der ikke altid giver mening. Dette sammenholdt med den aktuelle pandemi-

krise kalder højt på alternativer. 

  

De grundværdier vort samfund bygger på har med andre ord ufrivilligt nedprioriteret det 

medmenneskelige aspekt. Samfundet er i for høj grad styret af embedsværket, som med 

lommeregnere og økonomi som våben sjældent taber kampen. Trusler, kontrol og mundkurve har 

taget modet fra os og modstand er ofte erstattet af ligegyldighed.  

  

Indenfor sundhedsvæsenet har vi fokus på patienten. ”Patient Først” er vores mantra og 

udgangspunktet for alt det vi gør, eller er det? Hvad er årsagen til at mange sundhedsprofessionelle 

brænder ud? Svarene er nuancerede og langt fra entydige, men spørgsmålet er hvad vi kan gøre ved 

det? 

Sundhedsvæsenet har igennem mange år undervurderet et faktum: sundhedspersonalets trivsel og 

mentale sundhedstilstand er central for at skabe omsorgsfulde og tillidsskabende relationer til 

patienterne.  At patienterne bliver set, hørt og behandlet som hele mennesker er en forudsætning for 

effektiv patientbehandling. Realiseringen af et sådant integreret syn på “patienten først” kræver 

nytænkning og nye initiativer.  

 



For at kunne sætte patienten først i såvel ord som handling må Sundhedsvæsnet have fornyet fokus 

på personalets trivsel. Compassion kan være en vej. 

 

Hvad er compassion?  

Compassion er et begreb som der er tiltagende international fokus på og compassion handler 

grundlæggende om at sætte patienten først. Direkte oversat betyder compassion medfølelse men det 

er mere end medfølelse og vi har ikke et dækkende ord for det på dansk. Compassion er medfølelse 

men det indebærer også en handling og det er denne handling der er det givende element for såvel 

modtager som afsender. Og egentligt er det så simpel at man bare skal behandle andre som man 

selv ønsker at blive behandlet. Modargumentet råber allerede ”TID” fordi tid er en knap i ressource 

i sundhedsvæsenet og tid er det evigyldige argument. Men tid er i denne sammenhæng stort set 

uden betydning. En compassioneret handling behøver kun at tage mellem 32 og 56 sekunder, som 

forskere har påvist det i bogen ”Compassionomics”. 

Compassion er: 

• At erkende, at der er lidelse til stede  

• At tolerere ubehagelige følelser  

• At forstå det universelle i menneskelig lidelse   

• At have følelser som varme, omsorg, bekymring eller tilknytning til den, som lider og dette 

ledsaget af et dybtfølt ønske om til at lindre lidelsen (intention) og en villighed til at handle 

(motivation)  

 

Compassion fokuserer på at lindre lidelse og kan medvirke til at forhindre udbrændthed hos 

klinikeren, fordi compassion kan skabe den meningsfuldhed hos sundhedspersonalet, som 

modvirker udbrændthed. 

Tilbage til citat fra den 100-årige kvinde som længes efter lidt venlighed, lidt kærlighed og at holde 

i hånd. Nu bor hun på et plejehjem, men hun kunne også have været patient på vores sygehuse, så 

var det muligt at give denne kvinde et ekstra smil, en venlig gestus, og virtuelle kram/holde i hånd, 

så hun kunne få livsenergien tilbage og den venlige kunne mærke hvordan denne energi også 

forplanter sig i egen krop. 

Vi ser compassion som en bølge, som sniger sig ind i krogene af vores samfundssprækker, der 

ellers er så godt isoleret mod alt, der ikke kan tælles? Vil bølgen være stærk nok til endelig at slå 

dokumentation, standarder og regneark og således bidrage til en alternativ ledelsesstil, hvor 

relationer, altruisme og compassion altid kommer først og dermed sætter mennesket først i såvel ord 

som handling.  

 



Compassion er ikke noget man er født med, men noget som kræver bevidst handling og noget som 

kan læres. PÅ SDU er vi en gruppe forskere og ledere som er ved at etablere et Center for 

Compassion. Vi vil her kunne tilbyde aktiviteter som kan bidrage med at den enkelte læge, terapeut, 

sygeplejerske osv. kan praktisere compassion og dermed sætte patienten først til fælles bedste. 


